Conselho Municipal de Habitação

 de Interesse Social – FHIS
(Lei Municipal n°  1.716/2008 e Decreto nº   879/2023)

Página 1 de 2

CASA DOS CONSELHOS - Rua Marechal Cândido Rondon, nº 2.311 – Bela Vista Sorriso - MT

ATA DA REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE SORRISO DE INTERESSE 1

SOCIAL. 2

Aos seis dias do mês de setembro de dois mil e vinte e três, Ata de número zero cinco Assembleia Ordinária, o 3

Conselho Municipal de Habitação de Interesse Social se reuniu-se na sala da Casa dos Conselhos no Municipio de 4

Sorriso/MT, para tratarmos dos assuntos: 1) Lei de Insenção fiscal para empresas da Construção Civil , 5

Construirem Conjuntos Habitacionais de Sorriso . 2) Beneficio Programa ser Familia , habitação/MT PAR. 3) 6

Atualização dos trâmites de cada Projeto relacionado a Habitação. Verificado o quórum necessário para a 7

instalação da reunião; sendo declarada aberta as nove horas e dez minutos. O Presidente do Conselho Srº. Brendo 8

Braga iniciou a reunião agradeceu a presença de todos e passou a palavra para Assessora Executiva do Conselho 9

Srª. Idamara Cruz de Sousa, que assim como aprovado na reunião anterior publicou a ATA de numero zero cinco, 10

no grupo do Conselho Habitacional e após a leitura, a mesma foi aprovada pelos conselheiros e conselheiras.  11

Posteriormente, com a palavra o Presidente do Conselho Srº. Brendo Braga que fez uma breve apresentação da 12

primeira pauta: LEI COMPLEMENTAR Nº 340, DE 20 DE AGOSTO DE 2021. Cria o Programa de 13

Desenvolvimento de Projetos Habitacionais de Interesse Social - “Habita Mais Sorriso” com a finalidade de atrair 14

empreendimentos, estabelece diretrizes para concessão de incentivos fiscais e dá outras providências, no seu Art. 15

3º Os empreendedores que desejarem pleitear incentivos fiscais deverão encaminhar requerimento à Secretaria 16

Municipal da Cidade. Na sequência, Beneficio Programa ser Familia , habitação/MT PAR. O que é o Programa? 17

O Governo do Estado, por meio da MT PAR, concederá subsídios de até R$ 20 mil reais para complementar o 18

valor de entrada da casa própria, diminuindo a necessidade de aporte de contrapartida no ato da contratação do 19

financiamento habitacional. O subsídio será definido da seguinte forma: R$ 20 mil reais, para famílias com renda 20

bruta familiar mensal de até R$ 2.640,00 R$ 15 mil reais, para famílias com renda bruta familiar mensal entre R$ 21

2.640,01 até R$ 4.400,00 R$ 10 mil reais, para famílias com renda bruta familiar mensal entre R$4.400,01 até R$ 22

8.000,00. Ainda com a palavra, Srº. Brendo Braga esclarece aos conselheiros e conselheiras sobre o andamento do 23

processo Habitacional, sobre o programa dos 1000 mil apartamentos, Foi julgado o recurso e as empresas foram 24

notificadas para se manifestarem. O programa SER FAMÍLIA, aguardando aprovação do projeto na SINFRA/MT. 25

Area para Habitação, está em analise técnico. REURB – Regularização Fundiaria Urbana, aguardando cartorio do 26

2° oficio agendar reunião. Após apresentação, o Srº. Brendo Braga passa a palavra a todos os membros do 27

Conselho para que possam sanar dúvidas. As dúvidas existentes, foram sanadas.Encerramento: Nada mais 28

havendo a tratar e não ocorrendo manifestações acerca de demais assuntos, deu-se por encerrada a reunião às 29

10h30min e eu, Idamara Cruz de Sousa, Assessora Executiva do Conselho Municipal de Habitação de Sorriso de 30

Interesse Social, lavrei a presente ata, que assino junto aos demais presentes,conforme registro de presença, parte 31

integrante desta. que contém  duas (02) páginas, quarenta e nove linhas (49) 01 (um) anexo – lista de presença, e 32

segue assinada por mim, pelos presentes. 33

Adelso Aguiar___________________________________________________________________ 34

Aline Borrego  Soares____________________________________________________________ 35

Antonia Cilene Batista da Silva_____________________________________________________ 36

Brendo Braga____________________________________________________________________ 37

Conselho Municipal de Habitação

 de Interesse Social – FHIS
(Lei Municipal n°  1.716/2008 e Decreto nº   879/2023)

Página 2 de 2

CASA DOS CONSELHOS - Rua Marechal Cândido Rondon, nº 2.311 – Bela Vista Sorriso - MT

Cleonice de Souza Lima___________________________________________________________ 38

Fabio Miguel dos Santos___________________________________________________________ 39

Fernando Ramos Pereira___________________________________________________________ 40

Kelly Velho_____________________________________________________________________ 41

Leliane Almeida dos Santos Natali__________________________________________________ 42

Marcia Cesco___________________________________________________________________ 43

Paulo Sérgio Pereira da Silva______________________________________________________ 44

Sérgio de Sousa Figueiredo_________________________________________________________ 45

Shelley Santos da Silva Campos_____________________________________________________ 46

Solange Zaine Costa Waltrick_____________________________________________________ 47

Wanderson Costa Oliveira_________________________________________________________ 48

Sorriso, 06 de setembro de 2023. 49